
Città di Latisana - Determinazione n. 576 del 16/06/2021 

 

Città di Latisana 
Provincia di Udine 

 
 
 

 
 

Determinazione nr. 576 Del 16/06/2021 
 

OGGETTO: OP 339 CUP F92G19000220002 – CIG 87816964CA LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO “C. PELOSO GASPARI” - POR FESR 
2014-2020 FVG LINEA DI INTERVENTO 3.1.A.1 - RIDUZIONE DI CONSUMI DI ENERGIA PRIMARIA NEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI RETTIFICA LETTERA DI INVITO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 538 DEL 08/06/2021  
 
ISTRUTTORE: Elena Vida 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LAVORI PUBBLICI 

 
Premesso che il Comune di Latisana, attraverso il decreto n. 4680/TERINF del 16.10.2019 del Vice-Direttore 
Centrale Infrastrutture e Territorio, beneficia di un contributo regionale dell’importo di € 620.498,00 sul totale delle 
spese ammesse di € 900.000,00 per l’efficientamento energetico della scuola secondaria di primo grado “C. 
Peloso Gaspari’, nell’ambito del Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 “Investimenti a favore della 
crescita e dell’occupazione” della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
Premesso, altresì, che con la determinazione n. 538 del 08.06.2021 è stata indetta la procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di progettazione definitivo-esecutiva, direzione lavori, tenuta della contabilità dei lavori e 
redazione del certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria 
di primo grado ‘C. Peloso Gaspari’”, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, 
mediante procedura negoziata senza bando di cui all’articolo 63 del D.lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che con il citato provvedimento n. 538 sono stati approvati gli atti di gara, tra cui la lettera di invito alla 
procedura, resi disponibili agli operatori economici invitati alla gara sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG 
(Cartella di gara tender_16580 - Codice RDO rfq_25571), in ossequio agli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Considerato che attraverso lo strumento di messaggistica messo a disposizione dalla piattaforma on-line un 
operatore economico invitato alla procedura ha evidenziato con nota del 16.06.2021 una discrepanza 
nell’attribuzione dei punteggi, in quanto sia nella lettera di invito che nel form “Busta tecnica” di eAppaltiFVG è 
attribuita all’offerta tecnica il peso totale di 80 punti, che risulta però incoerente con la somma dei criteri e subcriteri 
di valutazione il cui totale è 75 punti; 
 
Evidenziato che, per mero errore materiale, sia nella lettera di invito che nel form “Busta tecnica” di eAppaltiFVG 
per il subcriterio B.2 “Metodologia che si adotterà per lo svolgimento delle prestazioni di progettazione e direzione 
lavori”, sono stati indicati 10 punti anziché 15 punti, che costituisce il valore corretto; 
 
Dato atto che il sopra indicato errore non inficia la validità della lettera di invito a firma del Responsabile Unico del 
Procedimento, dott. pian. Luca Marcatti, registrata al prot. com.le n. 23055 del 10.06.2021, né l’impostazione della 
procedura telematica RDO rfq_25571, in quanto: 
- a pag. 2 della lettera di invito è univocamente stabilito con riferimento al criterio di aggiudicazione che “Ai fini 
dell’attribuzione del punteggio per un massimo di 100 (cento) punti, la Commissione giudicatrice, nominata ai 
sensi degli artt. 77 e 216, co. 12, D.lgs. 50/2016 e s.m.i., attribuirà un massimo di 80 punti all’offerta tecnica e un 

LAVORI PUBBLICI 



Città di Latisana - Determinazione n. 576 del 16/06/2021 

massimo di 20 punti all’offerta economica, suddivisi nei criteri e sub criteri di valutazione come descritti nei 
successivi articoli”; 
- a pag. 10 della lettera di invito si fa richiamo all’art. 7 della busta tecnica, dove il punteggio massimo attribuibile 
indicato è pari a 80 punti; 
- a pag. 12 della lettera di invito al punto 9.1 sulla valutazione degli elementi qualitativi si ribadisce che all’offerta 
tecnica sono attribuiti 80 punti, mentre al criterio B “Caratteristiche metodologiche dell’offerta” sono correttamente 
indicati 40 punti seppur al subcriterio B.2 sia presente l’errore sopra evidenziato; 
- nella RDO rfq_25571 sono correttamente indicate i pesi attribuiti al criterio di aggiudicazione, pari a 80 punti 
quale punteggio massimo per l’offerta tecnica e 20 punti quale punteggio assegnato al miglior prezzo, mentre solo 
il punteggio massimo della sezione Criterio di valutazione B è sbagliato, per l’erronea attribuzione del punteggio 
subcriterio B.2; 
 
Ritenuto, per quanto sopra evidenziato: 
- di confermare la validità della determinazione n. 538 del 08.06.2021, in quanto il mero errore di indicazione del 
punteggio del subcriterio B.2 non inficia la legittimità della lettera di invito registrata al prot. com.le n. 23055 del 
10.06.2021, né l’impostazione della procedura telematica RDO rfq_25571, poiché dagli altri contenuti della lettera 
di invito e dai dati di configurazione della RDO è desumibile il punteggio attribuito all’offerta tecnica e lo stesso è 
conforme agli elementi di valutazione riportati nelle Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
- di rettificare mediante il presente provvedimento il valore del subcriterio B.2 “Metodologia che si adotterà per lo 
svolgimento delle prestazioni di progettazione e direzione lavori” pari a 15 punti, anziché 10 punti come per mero 
errore materiale indicato nella tabella a pag.13 dell’avviso prot. com.le n. 23055 del 10.06.2021; 
- di informare tutti gli operatori economici invitati alla procedura negoziata della rettifica operata alla lettera di invito 
e alla procedura telematica RDO rfq_25571 per effetto della presente determinazione; 
 
Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, decreti attuativi e linee guida ANAC; 
 
Richiamato il DPR 207/2010 Regolamento del “Codice dei Contratti pubblici” relativo a lavori, servizi e forniture per 
quanto applicabile; 
 
Precisato che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini contabili e pertanto non necessita del visto di 
regolarità contabile; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. n. 31 del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile 
dell’Area Urbanistica e Opere Pubbliche, dott. pian. Luca Marcatti; 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 4, 2° c. del D. Lgs. 165/01 e successive modifiche ed integrazioni, 
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di Settore o Servizio; 
- l’art. 48 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei Responsabili di Settore o di Servizio con 
rilievo esterno; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30.04.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2021-2023; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 30.04.2021 di approvazione del DUP 2021-2023; 
- le deliberazioni della Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2021 avente ad oggetto “Assegnazione provvisoria ai 
responsabili delle risorse finanziarie per l'esercizio 2021”; 
- il decreto sindacale n. 17 del 31.08.2020, di conferimento il decreto sindacale n. 17 del 31.08.2020 di 
conferimento dell’incarico di posizione organizzativa; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di richiamare i contenuti della determinazione n. 538 del 08.06.2021 di indizione della procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di progettazione definitivo-esecutiva, direzione lavori, tenuta della contabilità dei lavori e 
redazione del certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di efficientamento energetico della scuola secondaria 
di primo grado ‘C. Peloso Gaspari’”, mediante la quale sono stati approvati gli atti di gara, tra cui la lettera di invito 



Città di Latisana - Determinazione n. 576 del 16/06/2021 

alla procedura, resi disponibili agli operatori economici invitati alla procedura sulla piattaforma telematica 
eAppaltiFVG (Cartella di gara tender_16580 - Codice RDO rfq_25571), in ossequio agli artt. 40 e 58 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
3. Di prendere atto che, per mero errore materiale, sia nella lettera di invito che nel form “Busta tecnica” di 
eAppaltiFVG per il subcriterio B.2 “Metodologia che si adotterà per lo svolgimento delle prestazioni di 
progettazione e direzione lavori” sono stati indicati 10 punti anziché 15 punti, che costituisce il valore corretto; 
 
4. Di confermare la validità della determinazione n. 538 del 08.06.2021, in quanto il mero errore di indicazione del 
punteggio del subcriterio B.2 non inficia la legittimità della lettera di invito registrata al prot. com.le n. 23055 del 
10.06.2021, né l’impostazione della procedura telematica RDO rfq_25571, poiché dagli altri contenuti della lettera 
di invito e dai dati di configurazione della RDO è desumibile il punteggio attribuito all’offerta tecnica e lo stesso è 
conforme agli elementi di valutazione riportati nelle Linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 
 
5. Di rettificare mediante il presente provvedimento il valore del subcriterio B.2 “Metodologia che si adotterà per lo 
svolgimento delle prestazioni di progettazione e direzione lavori” pari a 15 punti, anziché 10 punti come per mero 
errore materiale indicato nella tabella a pag.13 dell’avviso prot. com.le n. 23055 del 10.06.2021; 
 
6. Di informare tutti gli operatori economici invitati alla procedura negoziata della rettifica operata alla lettera di 
invito e alla procedura telematica RDO rfq_25571 per effetto della presente determinazione; 
 
7. Di dare atto che il parere di regolarità tecnica attestante la correttezza e la regolarità dell'azione amministrativa 
viene espresso con la sottoscrizione dell'atto; 
 
8. Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini contabili e, pertanto, diviene esecutivo con 
l’apposizione del solo visto di regolarità tecnica; 
 
9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in attuazione delle disposizioni normative vigenti. 
 
  
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  Luca Marcatti 
 
Li, 16 giugno    2021 



 Atto n. 576 del 16/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARCATTI LUCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/06/2021 14:18:02


